CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 042/2015 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA EM 28/02/2015 1

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do corrente ano estiveram reunidos 2

na sede do CRPRS, em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 9 3

horas, os Conselheiros (as) Efetivos: Alexandra Ximendes, Caroline Martini 4

Pereira, Anderson Comin, Marcelo Martins,  Simone Bampi e Zuleika 5

Gonzales. Conselheiros (as) Suplentes: Mariana Allgayer e Tiago Giordani.  6

Face ao levantamento de quórum de Conselheiros Efetivos presentes a esta 7

Plenária, a Presidente convoca os Conselheiros Suplentes para assumirem em 8

caráter efetivo, nos termos dos artigos , item V e 24 do Regimento Interno do 9

CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os Conselheiros (as) Alessandra 10

Xavier Miron, Bruna Osório Pizarro, Cristiane Bens Pegoraro, Ligia Ferreira, 11

Luciane Engel, Renata Kroeff e Tatiane Baggio enviaram as respectivas 12

justificativas de ausência na presente Plenária. 2) Procedimentos 13

Burocráticos: Aprovação da Ata nº 041/15. A Ata foi passada para leitura, 14

aprovação e assinatura dos conselheiros presentes na reunião à qual se referia. 15

3) Cancelamento de Registro: Foram apresentados e aprovados pela 16

Plenária: 131 Inscrições Principais, 03 Inscrições por Transferência, 01 17

Inscrição Secundária, 06 Inscrições de PJ, 45 Cancelamentos de Registro PF, 18

01 Cancelamento por óbito, 06 Reinscrições, 03 Reinscrições por 19

Transferência, 06  Apostilamentos  e 06 Transferências. 4) CoCom: Caroline 20

encaminha orçamentos para a produção e realização de 12 vídeos, além da 21

transmissão online dos eventos. A Plenária aprova. 5) Subsede Sul: Marcelo 22

relata que fez parceria com a Livraria Vanguarda, em Rio Grande, para a 23

realização de eventos sempre na última segunda-feira de cada mês, ao longo 24

de 2015. A proposta é que se alternem as reuniões na região, sendo uma na 25

livraria Vanguarda e outra na subsede em Pelotas. O primeiro encontro está 26

agendado para dia 30 de março, em Rio Grande, com a temática da educação 27

inclusiva, em parceria com o Núcleo de Educação. 6) CDH – Núcleo de 28

Relações Raciais:  Zuleika relata que participou de duas reuniões telefônicas 29

a respeito da pesquisa sobre relações raciais e informa que no dia 21 de março 30

haverá reunião presencial em Brasília custeada pelo CFP, com a participação 31

de um representante de cada CRs. Informa ainda que o CRP 03 está 32

publicando uma nota pública com o apoio dos demais CRs  que compõem o 33

GT Relações Raciais, sobre a execução de 12 jovens negros em um bairro de 34

Salvador. A Plenária aprova e apoia a iniciativa. Caroline informa que as 35

reuniões da Comissão de Direitos Humanos passarão a ser mensais, ocorrendo 36

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

2

nas segundas quartas-feiras do mês em horário a ser definido. 7) Inspeção 37

Nacional: Mariana informa a Plenária sobre a realização da segunda reunião  38

do grupo de Inspeção Nacional realizada dia 25/02 nas dependências do 39

CRPRS. Define-se que não serão aceitas nas inspeções, a participação de 40

representações que não estão compondo o grupo de trabalho. Nas datas 41

aprazadas serão realizadas duas inspeções por dia. 8) CREPOP: Alexandra 42

informa que ocorrerá em Brasília nos dias  13 e 14/03 o Seminário  Direitos 43

Sexuais e Reprodutivos e Reunião Nacional do Centro de Referência Técnica 44

em Psicologia e Políticas Públicas - CREPOP, onde deverão comparecer o 45

Conselheiro de referência e o Técnico em Políticas Públicas. Alexandra 46

compartilha com a Plenária a necessidade de ter mais um Conselheiro para 47

compor o CREPOP. 9) Revista ContextosPsi: Zuleika informa que no dia 48

12/03, às 13h, haverá  reunião  sobre o andamento da revista e 49

encaminhamentos. Participarão além de Zuleika e Renata os funcionários 50

Álvaro e André. 10) CONPSI: O 9º Congresso Norte - Nordeste de Psicologia 51

será realizado no período de 13 a 16 de maio de 2015,  em  Salvador/BA. A 52

Plenária discute uma parceria entre os CRs para propor mesas. Se a 53

modalidade for aceita, após contato para confirmar a possibilidade, a proposta 54

será de encaminhar projeto de pesquisa realizada pela Comissão de 55

Psicoterapia, além da Comissão de Direitos Humanos, que também se propõe 56

a participar do Congresso. 11) Comissão de Psicoterapia: Simone informa 57

que a Comissão fará evento de devolução da pesquisa sobre a psicoterapia nos 58

planos de saúde, no dia 24/04 às 13h30, no CRP. A Comissão também 59

avaliará a inscrição no Congresso Sul Americano de Psicoterapia e CONPSI. 60

Será encaminhado convite ao Sindicato para a próxima reunião da Comissão 61

objetivando a participação no lançamento da pesquisa. 12) Informes: 12.1- 62

COF:  A Comissão de Orientação e Fiscalização terá alteração na Presidência 63

que será assumida pela conselheira Cristiane a  partir de março, compondo 64

com as conselheiras Mariana e Caroline. 12.2 - CPP: A Comissão de Políticas 65

Públicas terá, a partir de março a conselheira Mariana na Presidência. 12.3 -66

GT APAF - O CRPRS ainda não enviou o registro de informações referentes 67

à requisição dos profissionais psicólogos em políticas públicas chamados à 68

instrução técnica de processos sob demanda do Sistema de Justiça, a exemplo 69

de e-mails encaminhados por psicólogos; depoimentos; registros de atas de 70

reuniões e/ou outras fontes relevantes, solicitados pelo CFP. A Planilha 71

Unificada trata-se de um instrumento de levantamento que visa a abarcar as 72

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

3

demandas do Sistema de Justiça aos profissionais psicólogos, registradas 73

durante o período aproximado dos últimos 05 (cinco) anos - 2009 a 2014. 74

Haverá uma consolidação dos dados enviados para uma produção parcial do 75

dossiê e para subsidiar a comunicação do Sistema Conselhos com os órgãos de 76

controle do Sistema de Justiça. A Comissão de Orientação e Fiscalização 77

tratará da questão na próxima reunião. Sem mais nada a tratar, a Conselheira 78

Secretária Simone Bampi encerrou a Plenária e cuja Ata assinamos. 79

 80

 Alexandra Ximendes          Caroline Martini Pereira             Anderson Comin 81

 Marcelo Martins                  Simone Bampi                            Zuleika Gonzales 82

 Mariana Allgayer                Tiago Giordani.   83

 84

 85

         86